IB.JUN.2001 18=08 N0.139 P.3/3

У К А З
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ СОВЕТСКОЙ ФЕДЕРАТИВНОЙ

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О мерах по либерализации цен

В соответствии с постановлением Съезда народных депутатов

РСФСР от I ноября 1991 года "О социально-экономическом положении

в РСФСР" п о с т а н о в л я ю :

1. Осуществить с о 2 января 1992 г. переход, в основном,

на применение свободных (рыночных) цен и тарифов, складывающихся

под влиянием спроса и предложения, на продукцию производственно-

технического назначения, товары народного потребления, работы и

услуги.

Государственные закупки сельскохозяйственной продукции так-
же производить по свободным (рыночным) ценам.

2. Установить со 2 января 1992 г. применение государст-

венных регулируемых цен (тарифов) предприятиями и организациями,

независимо от форм собственности, только на ограниченный круг

продукции производственно-технического назначения, основных по-

требительских товаров и услуг по перечням согласно приложениям

3. Правительству РСФСР:

определить предельный уровень цен и тарифов на конкретные

виды продукции производственно-технического назначения, основные

потребительские товары и услуги, предусмотренные в приложениях

№ I и 2 к настоящему Указу, и порядок их регулирования;

по мере необходимости изменять номенклатуру продукции произ-

водственно-технического назначения, товаров народного потребления

и услуг, реализуемых по государственным регулируемым ценам и

№ I и 2.

lb'. JUN. 2001 IS: 08 N0.139 P.2/3

2,

тарифам, а такие долю продукции, отпускаемую на свободную реа-

лизацию;

ввести в действие в 1992 году порядок регулирования цен на

продукцию предприятий-монополистов;

осуществить в 1992 году во взаимодействии с суверенными госу-

дарствами - бывшими союзными республиками переход на расчеты по

согласованной межгосударственной номенклатуре поотавок товаров и

продукции, как правило, по мировым ценам.

4. Министерству экономики и финансов РСФСР разработать по-

ложение о порядке применении свободных (рыночных) цен на продук-

цию производственно-технического назначения, товары народного по-

требления, работы и услуги, а также с учетом антимонопольного за-

конодательства порядок применения экономических санкций за нару-

шение государственной дисциплины цен и довести их до заинтересо-

ванных организаций и предприятий.

ЛреЬи|Дент РСФСР В.Ельцин

Москва, Кремль

3 декабря 1991 года

№ 297